
 

1 

 

Informace poskytla: Generální rada advokátních komor ve Španělsku (Consejo General 
de la Abogacía Española) 

duben, 2014 

 

Systémy vzdělávání advokátů v EU 
Španělsko 

 

POPIS VNITROSTÁTNÍHO SYSTÉMU ODBORNÉ PŘÍPRAVY ADVOKÁTŮ ve 
Španělsku 

1. Přístup k profesi 

Vysokoškolské / univerzitní 
vzdělání 

ANO 

Titul v oboru právo je povinný  ANO   

Postup, jak dosáhnout plné 

způsobilosti k výkonu 

advokátní profese 

Povinný postup: 

     Registrace u advokátní komory 

 zkouška (státní zkouška) 

 absolvování právní praxe 

Alternativní přístup k profesi:  NE   

2. Odborná příprava během právní praxe 

Existuje právní praxe? ANO Právní praxe (koncipientské období) je 
povinná od listopadu 2011 
 
Stanovená délka: 
přibližně 18 měsíců 
 
Právní základ (ve španělštině): 
http://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-
2011-10459 
 
http://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-

2006-18870 

http://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2011-10459
http://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2011-10459
http://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2011-10459
http://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2011-10459


 

2 

 

Země: Španělsko 

Povinné ANO 90 ECTS kreditů je rozděleno na 60 ECTS 
kreditů získaných za magisterský kurz (11 
měsíců) a 30 ECTS kreditů za stáž (6 až 7 
měsíců) 

Struktury odpovědné za 

organizaci právní praxe  

 Advokátní komory – prostřednictvím škol právní praxe 

Advokátní komora podepisuje smlouvu s minimálně 

jednou univerzitou, aby byl zaručen soulad se 

zákonnými požadavky na odbornou způsobilost, 

vhodnost či předpoklady a kvalifikaci vyučujících. 

Advokátní komora zodpovídá za každodenní 

organizaci odborné přípravy koncipientů.  

 Univerzity (veřejné či soukromé).  

Univerzity mohou poskytovat odbornou přípravu 

v rámci smlouvy podepsané s alespoň jednou 

advokátní komorou, aby byla zajištěna stáž během 

odborné přípravy koncipientů (právní praxe). 

Univerzita zodpovídá za každodenní organizaci 

odborné přípravy koncipientů. 

 vysoké školy (veřejné i soukromé) spolu s 

advokátními komorami (prostřednictvím škol právní 

praxe). Advokátní komora, školy právní praxe a 

vysoké školy zodpovídají za  organizaci 

každodenního programu odborné přípravy během 

právní praxe. 

Forma právní praxe  Kurz, na nějž navazuje stáž (koncipientská právní praxe) 

a závěrečná hodnotící zkouška (test formou otázek 

s výběrem z více odpovědí a případová studie) 

Právní praxe pod dohledem soukromého advokáta nebo 

smluvně vázané univerzity 

 právní praxe pod dohledem soukromého advokáta, 

 odborná právnická příprava s pevně stanoveným 

vzdělávacím plánem, který je společný všem 

advokátním koncipientům, 

 školení v odborných dovednostech mimo oblast práva 

(např. komunikace, vedení kanceláře apod.), 

 školení v právnických odborných dovednostech (např. 

sepisování návrhů žádostí, práce s klientem apod.), 

Přijímací zkouška / 

prověření před 

zahájením právní praxe 

ANO Kontrola/ověření diplomu 



 

3 

 

Země: Španělsko 

Stanovený vzdělávací 
plán během právní 
praxe 

NE 
 

Specifika týkající se 
odborné přípravy 
v oblasti práva EU a 
jazykové přípravy  

NE 

Rozdělení právní praxe 
do jednotlivých fází 

ANO Dvě samostatné etapy: 

 vzdělávací kurz 

 stáž 
 

Hodnocení/zkouška po 
skončení právní praxe  

ANO Prostřednictvím písemných zkoušek (test formou 
otázek s více odpověďmi a případová studie) 

3. Systém soustavné odborné přípravy 

Rozlišování mezi soustavnou 
odbornou přípravou a 
specializací  

NE 
Pro tuto oblast neexistuje žádný povinný právní či 
regulační rámec.  
Nerozlišuje se mezi soustavnou odbornou 
přípravou a specializací. 
 
Výjimka: 
systém právní pomoci: ve Španělsku existuje 
specializovaná a soustavná odborná příprava 
pro advokáty působící v rámci právní pomoci 

Povinnosti týkající se 
soustavné odborné 
přípravy 

NE Pro tuto oblast neexistuje žádný povinný právní či 

regulační rámec. 

Advokáti, kteří chtějí poskytovat služby v rámci 

právní pomoci, ale musí absolvovat soustavnou a 

specializovanou odbornou přípravu, již organizují 

advokátní komory a školy právní praxe. 

Povinnosti týkající se 
specializace 

NE Pro tuto oblast neexistuje žádný povinný právní či 

regulační rámec. 

 

Výjimka: 

pro advokáty, kteří se specializují na právní 

pomoc, existují povinnosti týkající se 

specializované odborné přípravy  

Povinnosti týkající se 
studia cizích jazyků  

NE   



 

4 

 

Země: Španělsko 

Povinnosti týkající se obsahu 
práva EU ve vztahu k průběžné 
odborné přípravě a specializaci 

NE 

4. Systémy akreditace a poskytovatelé odborné přípravy 

Možnost akreditace  NE 

 Pro tuto oblast neexistuje žádný povinný 
právní či regulační rámec. 

 Akreditace se týká specializačních 
kurzů právní pomoci.  

Počet poskytovatelů 

nabízejících vzdělávací aktivity 

v oblasti soustavné odborné 

přípravy 

Více než 50. 
Toto číslo je vypočteno na základě počtu 
španělských advokátních komor (celkem 83) a 
počtu škol právní praxe, které ve Španělsku 
poskytují školení. 

Typy poskytovatelů 

připravujících akreditované 

vzdělávací aktivity v oblasti 

soustavné odborné přípravy  

 Advokátní komory 

 Školy právní praxe 

 Vysoké školy 
Odbornou přípravu nabízejí tito poskytovatelé na 
bázi dobrovolnosti, neboť zde neexistuje žádný 
právní ani regulační rámec. 

Aktivity a metody 

Typy vzdělávacích aktivit, které 
jsou uznány v rámci povinností 
soustavné odborné přípravy 
nebo specializace 

 

Nepoužije 
se 

Účast na vzdělávacích aktivitách 
odborné přípravy v jiných 
členských státech: 
 
Nepoužije se 

5. Dohled nad vzdělávacími aktivitami odborné přípravy 

Organizace zapojené do 
dohledu nad vzdělávacími 
aktivitami v rámci soustavné 
odborné přípravy 

 

Advokátní 
komora 

Dobrovolná soustavná odborná 
příprava poskytovaná advokátní 
komorou nebo školou právní praxe 
probíhá pod dohledem místní 
advokátní komory, která ji také 
hodnotí. 

Proces dohledu  Nepoužije se 

Organizace zapojené do 
dohledu nad vzdělávacími 
aktivitami v rámci specializace  

Advokátní komory a školy právní praxe 
 

U vzdělávacích aktivit specializace, které jsou 
povinné pro advokáty poskytující právní pomoc. 



 

5 

 

Země: Španělsko 

6. Vnitrostátní reforma systému odborné přípravy  

Španělská advokátní komora neočekává zásadní reformy vnitrostátního systému 

odborné přípravy. Určité změny v oblasti soustavné odborné přípravy však mohou 

nastat. V říjnu 2013 vláda přednesla zákonodárcům návrh, jenž nyní prochází 

procesem posouzení. Konečné rozhodnutí se očekává během roku 2014. 

 

Zdroj:: Pilotní projekt – Evropské justiční vzdělávání:  „Část 2 – Studie aktuální situace v oblasti 
odborné přípravy advokátů týkající se právních předpisů EU“ vypracovaná Radou evropských 
advokátních komor (CCBE) a Evropským institutem veřejné správy (EIPA) 

 


